Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO SOCIAL

“CHICO GUILHERME” DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO SENHOR

DIEGO DA SILVA BARBOSA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Medalha do Mérito Social “Chico Guilherme” da Câmara

Municipal de Mossoró ao Senhor Diego da Silva Barbosa.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

     Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                                                     MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

     1º SECRETÁRIO                                                                                                2º SECRETÁRIO

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Diego da Silva

Barbosa, considerando as suas importantes atividades junto a Igreja Adventista do 7º Dia.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

 CURRICULO

DIEGO DA SILVA BARBOSA

Servidor público Municipal de Mossoró,

Líder e condecorado com medalha de bronze no Ministério Jovem Adventista,

Líder Master no Ministério dos Desbravadores.

Presta serviço voluntários há 19 anos, em campanhas de doações de sangue (Vida

por vida), campanhas continuas de arrecadações de alimentos para famílias carentes da

comunidade barrocas, Campanhas de Saúde (Mexa-se pela Vida), campanhas de ações

sociais contra drogas, campanhas contra violências (Quebrando o Silêncio) e orientações

alimentar ( Os 8 remédios naturais). Hoje atual diretor do Clube de Desbravadores Tribo

de Judá do bairro Barrocas, desenvolvendo um trabalho voluntário e educacional na parte

física, mental e espiritual com crianças de faixa etária de 10 a 15 anos de idade.

Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

       LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                                                     MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

     1º SECRETÁRIO                                                                                                2º SECRETÁRIO

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com